
Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде 

Постановление Правительства РФ от 21.12.2023 N 2239 

 Страница 1 

  

     
 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 от 21 декабря 2023 года N 2239 

 
 

 Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде  
В соответствии со статьей 80_1 Федерального закона "Об охране окружающей среды" 

Правительство Российской Федерации  
постановляет:  

1. Утвердить прилагаемые Правила выявления объектов накопленного вреда окружающей 
среде.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  
Председатель Правительства  

Российской Федерации  
М.Мишустин  

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  

Российской Федерации  
от 21 декабря 2023 года N 2239  

 
 Правила выявления объектов накопленного вреда окружающей среде  

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выявления объектов накопленного вреда 
окружающей среде (далее - объекты накопленного вреда).  

2. Выявление объектов накопленного вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципальных образований, 
осуществляется органами местного самоуправления таких муниципальных образований, 
применительно к иным территориям - органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации.  

В случаях, установленных Правительством Российской Федерации, выявление объектов 

накопленного вреда осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере природопользования 
или подведомственными указанному органу федеральными государственными бюджетными 
учреждениями.  

3. Выявление объектов накопленного вреда осуществляется органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления, указанными в пункте 2 
настоящих Правил, в срок, не превышающий 60 рабочих дней со дня поступления информации, в том 

числе от органов государственной власти, о наличии признаков объектов накопленного вреда.  
При наличии обстоятельств, препятствующих проведению выявления объектов накопленного 

вреда в указанный срок, на основании решения высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации (председателя высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации) срок 
выявления объектов накопленного вреда может быть продлен, но не более чем на 12 месяцев со дня 
поступления информации, свидетельствующей о наличии объектов накопленного вреда.  

4. Выявление объектов накопленного вреда осуществляется Федеральной службой по надзору 
в сфере природопользования или подведомственными ей федеральными государственными 
бюджетными учреждениями в срок, предусмотренный поручением Председателя Правительства 
Российской Федерации или Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации (в 
соответствии с распределением обязанностей).  

5. Выявление объектов накопленного вреда осуществляется путем сбора, обработки и анализа 

сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность.  
Сбор сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная 

деятельность, обеспечивается в том числе посредством:  
использования систем (методов) дистанционного наблюдения;  
присутствия на территории объекта накопленного вреда;  
визуального осмотра объекта накопленного вреда;  

применения специальных технических средств, имеющих функции фотосъемки, аудио- и 
видеозаписи, измерения, иных средств сбора или фиксации информации;  

запроса в органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации в 
порядке межведомственного информационного и иного взаимодействия о предоставлении 
информации, необходимой в соответствии с пунктом 3 статьи 80_1 Федерального закона "Об охране 
окружающей среды" для выявления объектов накопленного вреда, а также информации о месте 



Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде 

Постановление Правительства РФ от 21.12.2023 N 2239 

 Страница 2 

  

нахождения объекта накопленного вреда в границах Арктической зоны Российской Федерации, 
центральной экологической зоны Байкальской природной территории, особо охраняемых природных 

территорий, а также в границах первой - шестой подзон приаэродромной территории, в границах 
водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы, охранной зоны особо охраняемой природной 
территории (государственного природного заповедника, национального парка, природного парка, 
памятника природы), округа санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительных 
местностей, курортов и природных лечебных ресурсов, зоны санитарной охраны источников 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, рыбохозяйственной заповедной зоны), сведений 

о наличии на территории объекта накопленного вреда объектов культурного наследия, 
скотомогильников, полезных ископаемых, опасных производственных объектов, зарегистрированных 
пожаров и инцидентов;  

запроса из Единого государственного реестра недвижимости выписки об объекте 
недвижимости, содержащей сведения о праве собственности на объекты накопленного вреда и (или) 
земельные участки.  

6. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации или органы местного 
самоуправления, указанные в пункте 2 настоящих Правил, в срок, не превышающий 10 рабочих дней 
со дня завершения выявления объектов накопленного вреда, формируют свод данных, полученных в 
результате выявления объектов накопленного вреда, включающий:  

данные, предусмотренные пунктом 3 статьи 80_1 Федерального закона "Об охране окружающей 
среды";  

выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, 
содержащую сведения о праве собственности на объекты накопленного вреда и (или) земельные 
участки;  

данные, подтверждающие соответствие объектов накопленного вреда критериям, на основании 
которых территории, расположенные на них объекты капитального строительства могут быть 
отнесены к объектам накопленного вреда, установленным Правительством Российской Федерации в 

соответствии с пунктом 2 статьи 80_1 Федерального закона "Об охране окружающей среды";  
информацию о нахождении объекта накопленного вреда в границах Арктической зоны 

Российской Федерации, центральной экологической зоны Байкальской природной территории, особо 
охраняемых природных территорий, а также в границах первой - шестой подзон приаэродромной 
территории, в границах водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы, охранной зоны особо 
охраняемой природной территории (государственного природного заповедника, национального парка, 

природного парка, памятника природы), округа санитарной (горно-санитарной) охраны 
лечебно-оздоровительных местностей, курортов и природных лечебных ресурсов, зоны санитарной 
охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, рыбохозяйственной 
заповедной зоны), сведения о наличии на территории объекта накопленного вреда объектов 
культурного наследия, скотомогильников, полезных ископаемых, опасных производственных 
объектов, зарегистрированных пожаров и инцидентов;  

иную информацию, полученную в результате выявления объектов накопленного вреда.  
7. Данные, полученные в результате выявления объектов накопленного вреда, в срок, не 

превышающий 5 рабочих дней со дня их формирования, направляются в Федеральную службу по 
надзору в сфере природопользования.  

8. В случае если по результатам выявления объектов накопленного вреда устанавливается 
несоответствие объектов накопленного вреда критериям, на основании которых территории, 

расположенные на них объекты капитального строительства могут быть отнесены к объектам 
накопленного вреда, установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с 
пунктом 2 статьи 80_1 Федерального закона "Об охране окружающей среды", данные, полученные в 
результате выявления таких объектов накопленного вреда, в Федеральную службу по надзору в 
сфере природопользования не направляются.  


